
Etisk regelsæt for bevillingskomitéen 

 

Uegnethed til vurdering af ansøgninger 

Medlemmer af bevillingskomitéen er diskvalificerede, hvis de har personlig, professionel eller finansiel 

interesse i en ansøgning: F.eks. hvis et medlem superviserer eller er leder for en ansøger; er ansat i den 

videnskabelige enhed, hvor ansøgeren er leder; eller hvis medlemmet har en familierelation til ansøgeren. 

I den sammenhæng er familierelationer defineret som: 

• Børn, børnebørn m.m. 

• Forældre, brødre, søstre, niecer, nevøer, m.m. 

• Bedsteforældre, onkler, tanter, fætre, kusiner m.m. 

• Ægtefæller, partnere, samboende og deres forældre, brødre, søstre, børn m.m. 

Et medlem af komitéen skal udelukkes fra at deltage i vurderingen af en ansøgning fra en ansøger, med 

hvem medlemmet har samarbejdet omkring forskning eller har forfattet en bog, en videnskabelig artikel, 

en rapport eller lignende de seneste 5 år. Dog skal graden af tæthed i samarbejdet bestemme, hvorvidt 

der er tale om en interessekonflikt. F.eks. er der ikke nødvendigvis tale om interessekonflikt, hvis der er 

tale om medforfatterskab på en publikation med mere end 20 forfattere. 

Et medlem af komitéen, som er fundet uegnet til at bedømme en specifik ansøgning, vil også være uegnet 

til bedømmelse af andre ansøgninger, der er i konkurrence med den specifikke ansøgning. Dette er dog 

kun gældende, hvis den samlede pulje af ansøgninger er under 8. Hvis der af de øvrige medlemmer i 

komitéen er draget en endelig konklusion om den ansøgning, hvortil medlemmets uegnethed er knyttet, 

så den ikke længere skal vurderes, må medlemmet deltage i vurderingen af de resterende ansøgninger. 

Procedurer i tilfælde af uegnethed 

Komitéens medlemmer skal orientere komitéens formand og komitéens direktør om potentielle 

interessekonflikter og risiko for uegnethed indenfor 10 arbejdsdage efter at have modtaget de ansøgninger, 

der skal vurderes. 

Hvis et medlem af komitéen har en potentiel interessekonflikt i forbindelse med en ansøgning, der skal 

vurderes, skal komitéen via afstemning beslutte om interessekonflikten diskvalificerer medlemmet. 

Medlemmet, som dette vedrører, må ikke deltage i vurderingen af spørgsmålet om uafhængighed og skal 

forlade rummet under vurderingen og afstemningen. I tilfælde af stemmelighed har formanden den 

afgørende stemme. 

I tilfælde af uegnethed skal det pågældende medlem af komitéen være udelukket helt fra at deltage i 

vurderingen af den aktuelle ansøgning og uden mulighed for at give kommentarer. Medlemmet skal 

desuden forlade rummet, imens vurderingen foregår. 

En beslutningsdygtig komité skal altid prioriteres frem for en komité, der ikke er uvildig. Hvis komitéen 

ikke er beslutningsdygtig, eller hvis komitéens sammensætning og dens evne til at vurdere ansøgninger 

må give anledning til seriøse betænkeligheder, må komitéen, afhængigt af formen og omfanget af 

uafhængigheden, beslutte at tillade en eller flere uegnede medlemmer at deltage i vurderingen af 

ansøgningerne. Hvis dette ikke kan lade sig gøre, skal formanden for komitéen fastlægge de fortløbende 

procedurer. 

 


